公益社団法人日本山岳ガイド協会

〒160-0008 東京都新宿区三栄町 18番地 丸藤ビル 201号

TEL: 03-3358-9806      FAX: 03-3358-9780

e-mail: office@jfmga.com

令和 5年 3月２日

スキーガイドステージⅠ・Ⅱ新規受験者の皆様

                         公益社団法人日本山岳ガイド協会
試験・研修委員会 担当理事 山下 勝弘

髙木 律子

佐々木 大輔

スキーガイド資格の独立化について

平素より当協会事業にご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございます。

これまでスキーガイド資格は、主となる資格である登山ガイドステージⅡ、Ⅲ、山岳ガイドス

テージⅠ、Ⅱの付帯資格としてのみ取得する事ができましたが、2023 年度より独立資格となります。

これにより、スキーガイド資格にも個別の受験資格や職能範囲等が定められることとなりました。

大きな変更点と致しましては旧来のスキーガイドステージⅠの職能範囲はスキー場に隣接した限

られた範囲となっていましたが、今後はスキー場に隣接することを問わず、一定の範囲内でのス

キーガイド業務が可能となっております。

また、２０２３年度よりスキーガイドステージⅡ取得を希望される方は、スキーガイドステージ

Ⅰを取得し、実務経験が必要となります。

詳細は「2023職能別資格検定試験詳細規定（スキーガイド）」をご参照ください。

現在スキーガイドステージⅠ、Ⅱ資格を継続受験中の方の各科目の合格有効年数は、その受験年

度の詳細規定に準ずることとなりますのでご注意ください。

ご理解のほど、よろしくお願いいたします。

以上

mailto:office@jfmga.com